
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

2008년도 본예산 일반회계

부서:재난안전관리과
정책:재난예방 및 대응체제 구축
단위:상시 대응체제 구축

세 출 예 산 사 업 명 세 서

재난안전관리과

2,735,178 2,003,066 732,112

[국         9,993]

[균       581,000]

[도       200,025]

[시     1,944,160]

재난예방 및 대응체제 구축

1,726,974 1,084,818 642,156

[국         8,576] 1,084,818

[균       581,000] 1,084,818

[도       181,456] 1,084,818

[시       955,942] 1,084,818

상시 대응체제 구축

99,386 92,941 6,445

[국         4,500] 92,941

[도         5,000] 92,941

[시        89,886] 92,941

재난안전대책본부 운영 14,336 49,541 △35,205

201 일반운영비 14,336 31,021 △16,685

2,000,000원*1식 =

  2,000,000원*1식 =

  50,000원*6개소*5회 =

  300,000원*2대*2회 =

  70,000원*14인*3회 =

  5,000원*25명*20일 =

  814원*8시간*30일 =

  2,000,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷재난관리계획인쇄

    ▷자연재난표준행동요령

    ▷재난예방 현수막및 홍보물

    ▷레이저프린터 드럼및 토너

  ○3 운영수당

    ▷안전관리위원및 실무위원회 회의참석수
      당

  ○5 급량비

    ▷재난대비 비상근무자 급량비

02  공공운영비

  ○2 연료비

    ▷재난종합상황실 연료비

  ○3 시설장비 유지비

    ▷재난종합상황실 시설장비유지비

12,140

2,196

15011,990

6,700

2,000

 2,000

 1,500

 1,200

2,940

 2,940

2,500

 2,500

△16,83519,031

196

 196

2,000

 2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재난예방 및 대응체제 구축
단위:상시 대응체제 구축

재난예방시스템 운영관리 45,160 13,500 31,660

201 일반운영비 27,160 0 27,160

  1,300,000원*12월 =

  2,560,000원*1식 =

  4,000,000원*1식 =

  3,000,000원*1식 =

  2,000,000원*1식 =

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷ 재난종합상황 유지수수료

  ○3 시설장비 유지비

    ▷ 자동우량,수위,적설관측기(18개소)

    ▷ 재해상황 자동음성통보시스템(22개소)

    ▷ 웹서버,영상백업서버, 강우량서버(5대
      )

    ▷재난문자전광판(2개소)

27,160 27,1600

15,600

 15,600

11,560

 2,560

 4,000

 3,000

 2,000

202 여비 1,000 0 1,000

  1,000,000원*1식 =

01  국내여비

  ○재난예방시스템 운영관리

1,000 1,0000

 1,000

405 자산취득비 17,000 13,500 3,500

  750,000원*4대 =

7,000,000원*2개소 =

01  자산및물품취득비

  ○상황관제시스템(DLP프로젝터) 램프교체

  ○강우량측정시스템

17,000 3,50013,500

 3,000

14,000

재난예방 교육훈련및 지원 21,390 20,600 790

201 일반운영비 1,890 2,200 △310

  5,000원*200부 =

70,000원*7인 =

  100,000원*2인*2회 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷안전사고예방 교육교재 발간

  ○3 운영수당

    ▷포스터심사위원수당

    ▷재난예방 교육강사료

1,890 △3102,200

1,000

 1,000

890

490

 400

301 일반보상금 2,500 8,400 △5,900

  2,500,000원*1식 =

10  행사실비보상금

  ○재난대비 긴급구조 종합훈련

2,500 △5,9008,400

 2,500

307 민간이전 17,000 10,000 7,000

02  민간경상보조 17,000 7,00010,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재난예방 및 대응체제 구축
단위:상시 대응체제 구축

  15,000,000원*1식 =

  2,000,000원*1식 =

  ○의용소방대 경연및 체육대회

  ○여성의용소방대 응급처치경연대회

 15,000

 2,000

국가재난대응종합훈련

18,000 0 18,000

[국         4,500] 0

[도         4,500] 0

[시         9,000] 0

201 일반운영비

18,000 0 18,000

[국         4,500] 0

[도         4,500] 0

[시         9,000] 0

18,000,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○재난대응종합훈련경비

18,000

[국         4,500]

[도         4,500]

[시         9,000]

18,0000

18,000

[국         4,500]

[도         4,500]

[시         9,000]

재난관리교육 지원
500 0 500

[도           500] 0

201 일반운영비
500 0 500

[도           500] 0

500,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷재난관리교육 강사수당

500

[도           500]

5000

500

500

[도           500]

재난대비 복구체제 구축

1,577,600 939,898 637,702

[균       581,000] 939,898

[도       163,500] 939,898

[시       833,100] 939,898

사전 재해영향성 검토 16,150 15,750 400

201 일반운영비 16,150 15,750 400

  70,000원*15인*15회 =

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷ 사전재해영향성검토위원수당

15,750 15,750

15,750

 15,750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재난예방 및 대응체제 구축
단위:재난대비 복구체제 구축

400,000원*1식 =

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷우편요금

400 4000

400

400

재해 응급복구 장비 및 자재 비축 41,100 47,100 △6,000

201 일반운영비 41,100 47,100 △6,000

  1,500,000원*1식 =

12,100,000원*1식 =

25,000,000원*1식 =

1,000,000원*1식 =

1,500,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷ 설계프로그램 유지보수비

    ▷ 수방자재비축

  ○6 임차료

    ▷ 재해응급복구장비

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷한국방재협회 연회비

  ○3 시설장비 유지비

    ▷ 양수기 유지보수

38,600

2,500

△7,00045,600

13,600

 1,500

12,100

25,000

25,000

1,0001,500

1,000

1,000

1,500

1,500

재해예방사업 10,000 574,888 △564,888

401 시설비및부대비 10,000 553,888 △543,888

  10,000,000원*1식 =

04  시설비

  ○ 재해발생시 긴급수목제거

10,000 △534,000544,000

 10,000

재해위험지구 정비

968,000 302,160 665,840

[균       581,000] 302,160

[도       155,000] 302,160

[시       232,000] 302,160

401 시설비및부대비

968,000 302,160 665,840

[균       581,000] 302,160

[도       155,000] 302,160

[시       232,000] 302,160

100,000,000원*1식 =

03  토지매입비

  ○ 월호교가설공사

100,000

[균        60,000]

[도        16,000]

97,8402,160

100,000

[균        60,000]

[도        16,000]



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재난예방 및 대응체제 구축
단위:재난대비 복구체제 구축

848,000,000원*1식 =

11,000,000원*1식 =

2,000,000원*1식 =

7,000,000원*1식 =

04  시설비

  ○ 월호교가설공사

06  시설부대비

  ○ 분할측량수수료

  ○ 감정평가수수료

  ○ 월호교가설공사

[시        24,000]

848,000

[균       508,800]

[도       135,680]

[시       203,520]

20,000

[균         6,600]

[도         1,760]

[시         2,640]

[균         1,200]

[도           320]

[시           480]

[균         4,400]

[도         1,240]

[시         1,360]

[시        24,000]

848,0000

848,000

[균       508,800]

[도       135,680]

[시       203,520]

20,0000

11,000

[균         6,600]

[도         1,760]

[시         2,640]

2,000

[균         1,200]

[도           320]

[시           480]

7,000

[균         4,400]

[도         1,240]

[시         1,360]

풍수해보험

21,800 0 21,800

[도         8,500] 0

[시        13,300] 0

201 일반운영비

20,800 0 20,800

[도         8,500] 0

[시        12,300] 0

17,000,000원*1식 =

  3,500,000원*1식 =

300,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○ 풍수해보험료

  ○풍수해 보험 홍보(전단지, 프랭카드)

02  공공운영비

  ○우편요금

20,500

[도         8,500]

[시         8,500]

300

20,5000

17,000

[도         8,500]

[시         8,500]

 3,500

3000

300



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재난예방 및 대응체제 구축
단위:재난대비 복구체제 구축

202 여비 1,000 0 1,000

1,000,000원*1식 =

01  국내여비

  ○국내여비

1,000 1,0000

1,000

봉화산택지 저류지 활용 520,550 0 520,550

401 시설비및부대비 520,550 0 520,550

  500,000,000원*3.39% =

  500,000,000원*1식 =

  500,000,000원*0.72% =

02  실시설계비

  ○ 봉화산택지저류지정비사업

04  시설비

  ○ 봉화산택지저류지정비사업

06  시설부대비

  ○ 봉화산택지저류지정비사업

16,950

500,000

3,600

16,9500

 16,950

500,0000

 500,000

3,6000

 3,600

안전문화활동 육성 지원

49,988 35,056 14,932

[국         4,076] 35,056

[도        12,956] 35,056

[시        32,956] 35,056

건축물 등 시설물 안전점검 17,300 17,000 300

201 일반운영비 17,000 2,000 15,000

2,000,000원*1식 =

  100,000원*150가구 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷교대,교각 안전점검

    ▷생활재난 예방안전점검 수수료

17,000 17,0000

17,000

2,000

 15,000

202 여비 300 0 300

300,000원*1식 =

01  국내여비

  ○건축물.시설물 안전점검

300 3000

300

재난취약가구안전점검및정비

8,852 6,220 2,632

[국         4,076] 6,220

[도         2,038] 6,220

[시         2,738] 6,220

201 일반운영비

8,152 6,220 1,932

[국         4,076] 6,220

[도         2,038] 6,220

[시         2,038] 6,220



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재난예방 및 대응체제 구축
단위:안전문화활동 육성 지원

  8,152,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○재난안전취약가구 안전점검 수수료

8,152

[국         4,076]

[도         2,038]

[시         2,038]

1,9326,220

 8,152

[국         4,076]

[도         2,038]

[시         2,038]

202 여비 700 0 700

700,000원*1식 =

01  국내여비

  ○국내여비

700 7000

700

안전관리자문단 운영

1,336 1,336 0

[도           668] 1,336

[시           668] 1,336

201 일반운영비

1,336 0 1,336

[도           668] 0

[시           668] 0

1,336,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○ 안전관리자문단 운영

1,336

[도           668]

[시           668]

1,3360

1,336

[도           668]

[시           668]

안전문화운동 시범학교 운영

3,500 1,500 2,000

[도         1,750] 1,500

[시         1,750] 1,500

308 자치단체등이전

3,500 1,500 2,000

[도         1,750] 1,500

[시         1,750] 1,500

  1,750,000원*2식 =

06  교육기관에대한보조금

  ○ 안전문화운동 시범학교 운영지원

3,500

[도         1,750]

[시         1,750]

2,0001,500

 3,500

[도         1,750]

[시         1,750]

재난예방및인명구조장비

7,000 9,000 △2,000

[도         3,500] 9,000

[시         3,500] 9,000

405 자산취득비 7,000 9,000 △2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재난예방 및 대응체제 구축
단위:안전문화활동 육성 지원

405 자산취득비
[도         3,500] 9,000

[시         3,500] 9,000

  7,000,000원*1식 =

01  자산및물품취득비

  ○재난예방및 인명구조장비

7,000

[도         3,500]

[시         3,500]

△2,0009,000

 7,000

[도         3,500]

[시         3,500]

안전문화운동 홍보 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

  2,000,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷안전문화운동 홍보용 전단, 홍보용품

2,000 2,0000

2,000

 2,000

물놀이 취약지역 안전시설 설치지원

10,000 0 10,000

[도         5,000] 0

[시         5,000] 0

201 일반운영비

10,000 0 10,000

[도         5,000] 0

[시         5,000] 0

10,000,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

  ○수난경고 표지판 제작

10,000

[도         5,000]

[시         5,000]

10,0000

0

10,000

[도         5,000]

[시         5,000]

민방위 운영

155,019 130,437 24,582

[국         1,417] 130,437

[도        18,569] 130,437

[시       135,033] 130,437

민방위교육훈련 활성화

33,965 16,577 17,388

[국         1,417] 16,577

[도         4,512] 16,577

[시        28,036] 16,577

비상대비 교육 및 훈련 5,930 11,395 △5,465

201 일반운영비 5,930 9,395 △3,465



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:민방위교육훈련 활성화

930,000원*1회 =

  5,000원*100인*4일*2식 =

  1,000,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷을지연습 사무용품

  ○5 급량비

    ▷을지연습 종사자 급량비

  ○6 임차료

    ▷을지연습장 장비임차료

5,930 △2,8508,780

930

930

4,000

 4,000

1,000

 1,000

민방위교육훈련(보조)

8,564 5,182 3,382

[국         1,417] 5,182

[도           992] 5,182

[시         6,155] 5,182

201 일반운영비

1,884 5,182 △3,298

[국           475] 5,182

[도           333] 5,182

[시         1,076] 5,182

1,584,000*1식 =

300,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○민방위의 날 훈련경비

02  공공운영비

  ○우편요금

1,584

[국           475]

[도           333]

[시           776]

300

△3,5985,182

1,584

[국           475]

[도           333]

[시           776]

3000

300

202 여비 1,000 0 1,000

1,000,000원*1식 =

01  국내여비

  ○국내여비

1,000 1,0000

1,000

301 일반보상금

5,680 0 5,680

[국           942] 0

[도           659] 0

[시         4,079] 0

480,000원*1식 =

10  행사실비보상금

  ○중앙교육입교자 여비

5,680

[국           180]

5,6800

480

[국           180]



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:민방위교육훈련 활성화

5,200,000원*1식 =  ○통리대장교육비

[도           126]

[시           174]

[국           762]

[도           533]

[시         3,905]

[도           126]

[시           174]

5,200

[국           762]

[도           533]

[시         3,905]

민방위관련 자산취득및 장비구입 8,550 0 8,550

201 일반운영비 1,550 0 1,550

500원*2,500매 =

3,000원*100 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷주민신고 홍보물

    ▷수질검사용 무균채수병

1,550 1,5500

1,550

1,250

300

301 일반보상금 2,000 0 2,000

  50,000원*40인 =

12  기타보상금

  ○민방위 창설기념행사 시상품

2,000 2,0000

 2,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

  1,000,000원*5세트 =

01  자산및물품취득비

  ○화생방 분대장비 세트

5,000 5,0000

 5,000

민방위교육훈련운영 2,121 0 2,121

201 일반운영비 1,121 0 1,121

600,000원*1회 =

  814원*8시간*40일*2대 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷민방위교육 소모품

  ○2 연료비

    ▷민방위교육장 연료비

1,121 1,1210

600

600

521

 521

202 여비 1,000 0 1,000

1,000,000원*1식 =

01  국내여비

  ○민방위교육훈련 운영

1,000 1,0000

1,000

민방위교육훈련 강사수당

8,800 0 8,800

[도         3,520] 0

[시         5,280] 0

201 일반운영비 8,800 0 8,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:민방위교육훈련 활성화

201 일반운영비
[도         3,520] 0

[시         5,280] 0

  8,800,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷민방위교육훈련 강사수당

8,800

[도         3,520]

[시         5,280]

8,8000

8,800

 8,800

[도         3,520]

[시         5,280]

민방위 시설ㆍ장비 관리

121,054 113,860 7,194

[도        14,057] 113,860

[시       106,997] 113,860

민방위 시설ㆍ장비 유지 관리 43,940 43,860 80

201 일반운영비 42,940 40,360 2,580

  60,000원*14개소*12월 =

  60,000원*12개소*12월 =

  60,000원*1개소*12월 =

2,500,000원*1개소 =

  1,000,000원*12개소 =

50,000원*20점 =

1,000,000원*8개소 =

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷민방위 경보시설 전용회선 사용료

    ▷비상급수시설 전기료

    ▷경보단말기 전기료

  ○3 시설장비 유지비

    ▷비상급수시설 세척

    ▷비상급수시설유지관리

    ▷민방위장비유지관리

    ▷경보시설유지관리

42,940 2,88040,060

19,440

 10,080

 8,640

 720

23,500

2,500

 12,000

1,000

8,000

202 여비 1,000 0 1,000

1,000,000원*1식 =

01  국내여비

  ○민방위 시설 장비관리

1,000 1,0000

1,000

민방위경보시설 확충사업

70,000 0 70,000

[도        10,500] 0

[시        59,500] 0

405 자산취득비

70,000 0 70,000

[도        10,500] 0

[시        59,500] 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:민방위 시설ㆍ장비 관리

35,000,000원*2식 =

01  자산및물품취득비

  ○민방위경보시설 확충

70,000

[도        10,500]

[시        59,500]

70,0000

70,000

[도        10,500]

[시        59,500]

생활민방위 시범마을 운영

2,224 0 2,224

[도         1,112] 0

[시         1,112] 0

307 민간이전

2,224 0 2,224

[도         1,112] 0

[시         1,112] 0

  2,224,000원*1개소 =

02  민간경상보조

  ○생활민방위 시범마을 훈련경비 지원

2,224

[도         1,112]

[시         1,112]

2,2240

 2,224

[도         1,112]

[시         1,112]

생활민방위 시범마을 장비구입

4,890 0 4,890

[도         2,445] 0

[시         2,445] 0

402 민간자본이전

4,890 0 4,890

[도         2,445] 0

[시         2,445] 0

  4,890,000원*1식 =

01  민간자본보조

  ○생활민방위 시범마을 민방위장비

4,890

[도         2,445]

[시         2,445]

4,8900

 4,890

[도         2,445]

[시         2,445]

행정운영경비 63,432 69,323 △5,891

인력운영비(재난안전관리과) 31,568 33,282 △1,714

인력운영비(재난안전관리과) 31,568 33,282 △1,714

101 인건비 28,568 30,282 △1,714

7,325원*13인*300시간 =

02  수당

  ○ 시간외 근무수당

28,568 △1,71430,282

28,568

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04  부서운영업무추진비 3,000 3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:행정운영경비
단위:인력운영비(재난안전관리과)

250,000원*12월 =  ○ 부서운영업무추진비 3,000

기본경비(재난안전관리과) 31,864 36,041 △4,177

기본경비(재난안전관리과) 31,864 36,041 △4,177

201 일반운영비 19,608 20,597 △989

1,000,000원*12월 =

  300,000원*4개*2회 =

  5,000원*13인*3일*12월 =

1,500,000원*1식 =

814원*8시간*2대*105일 =

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷ 부서운영수용비

    ▷ 레이저프린터 토너,드럼

  ○5 급량비

    ▷ 야간,휴일근무

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷ 우편요금

  ○2 연료비

    ▷사무실(난로)

16,740

2,868

△18016,920

14,400

12,000

 2,400

2,340

 2,340

△8093,677

1,500

1,500

1,368

1,368

202 여비 10,956 15,444 △4,488

10,956,000원*1식 =

01  국내여비

  ○기본업무수행여비

10,956 △4,48815,444

10,956

405 자산취득비 1,300 0 1,300

1,300,000원*1대 =

01  자산및물품취득비

  ○PC

1,300 1,3000

1,300

재무활동(재난안전관리과) 789,753 718,488 71,265

내부거래지출(재난안전관리과) 789,753 718,488 71,265

재난관리기금 전출금(재난안전관리과) 789,753 718,488 71,265

702 기금전출금 789,753 718,488 71,265

789,753,000원*1식 =

01  기금전출금

  ○재난관리기금 전출금

789,753 71,265718,488

789,753


